
Quinta, 18 de julho de 2024 | ANO: 7 | Nº 739 | ISSN 2764-3913

Índice

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 2

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024 ............................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024 ............................................................. 2
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO .............................................................................. 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 3

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 ............................................................ 3
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 ................................................. 3
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 3

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO       PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 008/2024       DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024 ....................................................................... 3

Departamento de Recurso Humanos .................................................................................................... 4
PORTARIA .......................................................................................................................................... 4

PORTARIA /FÉRIAS/PR Nº 071/2024 ................................................................................................... 4
PORTARIA /FÉRIAS/PR Nº 072/2024 ................................................................................................... 4

Página 1/5



Quinta, 18 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 739
ISSN 2764-3913 

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024

A Câmara Municipal de Imperatriz – MA, localizada Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz – MA, através do

Agente de Contratação e Equipe de Apoio, torna público a retificação do aviso de publicação do Pregão Eletrônico n°

001/2024, publicado no dia 12/07/2024, Ed. 735, em decorrência do atraso da publicação no Diário Oficial do Estado do

Maranhão: onde se lê: às 09:00hs (nove horas) do dia 29 de julho de 2024, leia – se: às 09:00hs (nove horas) do dia 01 de

agosto de 2024.     Imperatriz – MA, 18 de julho de 2024.       WILSON LUIZ PEREIRA Agente de Contratação  

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: 99gs9e2vmuy20240718120709

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024

 A Câmara Municipal de Imperatriz – MA, localizada Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz – MA, através do

Agente de Contratação e Equipe de Apoio, instituída pela portaria n° 30/2024, torna público que, com base na Lei nº 14.133,

de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais legislação

aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico n° 003/2024, realizará às 09:00hs

(nove horas) do dia 02 de agosto de 2024, a licitação do tipo Menor Preço por Item, que tem como Objeto a Contratação de

empresa para digitalização de documentos, de interesse da Câmara Municipal de Imperatriz – MA. O Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP e no endereço eletrônico

https://www.camaraimperatriz.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos. Esclarecimentos adicionais, no endereço

supra.     Imperatriz – MA, 17 de junho de 2024.       WILSON LUIZ PEREIRA Agente de Contratação

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: zfj6byadxa20240718120751

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024 OBJETO: Contratação de empresa

especializada para publicação da obra O Poder Legislativo Memórias do Parlamento Imperatrizense, de interesse da Câmara

Municipal de Imperatriz – MA   A Câmara Municipal de Imperatriz - MA, representada pela autoridade competente, o Sr.

Amauri Alberto Pereira de Sousa, Presidente, pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, adjudica e homologa

o objeto do Pregão Eletrônico n° 002/2024, em favor da empresa MCS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ

nº 40189795000142, com sede na Rua 1º DE MAIO 448, SALA 01 Bairro Centro – Cep 65922-000 – Joao Lisboa, MA,

vencedora do item 01, pelo valor total de  R$ 124.950,00 (cento e vinte e quatro mil novecentos e cinquenta reais), nos termos

do artigo 71, inciso IV da referida lei.   A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas

no contrato que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado e

homologado nos termos e prazos estipulados. Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação do

Pregão Eletrônico n° 02/2024, no Diário Oficial da Câmara e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, para fins de

publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.   Imperatriz – MA, 17 de julho de 2024.       Sr.

Página 2/5



Quinta, 18 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 739
ISSN 2764-3913 

Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: nou1y5ifnja20240718130753

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023Processo Adm: Nº 054/2023 Objeto: Registro de Preços

para Aquisição de kit de cerca elétrica e de portal detector de metal, incluindo a instalação, de interesse da Câmara Municipal

de Imperatriz. Empresas vencedoras valor total: R$ 99.800,00 (noventa e nove mil e oitocentos reais): CENTRAL ALARME

LTDA (08695361000101) com o lote: 1 no valor total de R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais). TECHSCAN

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE ELETRONICA LTDA (17627354000163) com o lote: 2 no valor total de R$

50.000,00 (cinquenta mil reais). IMPERATRIZ - MA, 10 de julho de 2024 HAYANNE KLISCIA LIMA DA

SILVACONDUTOR DE PROCESSOS

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: ubbrc9nkns20240718130707

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023Processo Adm: Nº 054/2023

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de kit de cerca elétrica e de portal detector de metal, incluindo a instalação, de

interesse da Câmara Municipal de Imperatriz. Empresa: Vencedora: CENTRAL ALARME LTDA (08695361000101) com o

lote: 1 no valor total de R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais).  A autoridade municipal do órgão CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s), e suas alterações, resolve

ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo

licitatório acima especificado. IMPERATRIZ (MA),  11 de julho de 2024 AMAURI ALBERTO PEREIRA DE

SOUSAAUTORIDADE COMPETENTE

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: chcjzwgzv4j20240718130707

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024 DISPENSA

DE LICITAÇÃO N° 003/2024   CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de contratação direta por

dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor/prestador de serviços, quanto

pela justificativa dos preços;   CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que

comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no

artigo 72 da Lei nº 14.133/2021;   CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e Edital de Contratação direta no

sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal de Imperatriz, no Diário Eletrônico Oficial da Câmara Municipal de Imperatriz e

no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto

Página 3/5



Quinta, 18 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 739
ISSN 2764-3913 

pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados,

conforme Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021.   No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no

artigo 72, VIII da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO

003/2024, nos termos do Art. 75, I da mesma Lei, nos termos descritos abaixo:   OBJETO: Contratação de empresa

especializada para Construção de Sala de Depósito do Arquivo Permanente (arquivo morto), anexa ao prédio da Câmara

Municipal de Imperatriz – MA. CONTRATADO: CMA EMPREENDIMENTOS LTDA, Inscrita no CNPJ sob nº

42.731.815/0001-90. Prazo de Vigência: 03 (três) meses; Valor Total: R$ 115.141,64 (cento e quinze mil, cento e quarenta e

um reais e sessenta e quatro centavos) Fundamento Legal: Artigo 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.   Determino, ainda, que

seja dada a devida publicidade legal desta autorização e do contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único

da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do público no Diário Oficial da Câmara Municipal de Imperatriz, no site

eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21,

evitando-se prejuízos ao erário.   Imperatriz – MA, 18 de julho de 2024.   Atenciosamente,     Amauri Alberto Pereira de Sousa

Presidente

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: oud1eeuclo320240718130731

Departamento de Recurso Humanos

PORTARIA

PORTARIA /FÉRIAS/PR Nº 071/2024

De 18 de julho de 2024. Dispõe sobre concessão de férias a

servidor da Câmara Municipal de Imperatriz.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, nos termos do art. 26,

inciso VII, alínea a, c/c art. 31, inciso II, alínea a, do

Regimento Interno da Câmara de Vereadores RESOLVE

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias ao (a) servidor

(a) SOLANGE FEITOSA PEREIRA, inscrito (a) no CPF

sob o nº 017.589.243-14, ocupante do cargo INTERPRETE

DE LIBRAS a serem gozadas a partir de 18 de julho de

2024. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO ao décimo oitavo dia do mês de julho de

2024.       Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente da

Câmara Municipal de Imperatriz  

Publicado por: Nágila Sarita de Oliveira Silva Mendes Moreira

Código identificador: $MN72lvWXxqR

PORTARIA /FÉRIAS/PR Nº 072/2024

De 18 de julho de 2024. Dispõe sobre concessão de férias a

servidor da Câmara Municipal de Imperatriz.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, nos termos do art. 26,

inciso VII, alínea a, c/c art. 31, inciso II, alínea a, do

Regimento Interno da Câmara de Vereadores RESOLVE

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias ao (a) servidor

(a) PAULO ROQUE AMARANTE DA CONCEIÇÃO,

inscrito (a) no CPF sob o nº 612.654.323-84, ocupante do

cargo INTERPRETE DE LIBRAS a serem gozadas a partir

de 18 de julho de 2024. Art. 2º Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO ao décimo

oitavo dia do mês de julho de 2024.       Amauri Alberto

Pereira de Sousa Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz  

Publicado por: Nágila Sarita de Oliveira Silva Mendes Moreira

Código identificador: dugwha6cttw20240718100748

Página 4/5



Quinta, 18 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 739
ISSN 2764-3913 

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
Procurador (A) Geral

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024

	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024       DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024


	Departamento de Recurso Humanos
	PORTARIA
	PORTARIA /FÉRIAS/PR Nº 071/2024
	PORTARIA /FÉRIAS/PR Nº 072/2024



		2024-07-19T00:59:59+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ CAMARA MUNICIPAL:69555019000109 1




